ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN&PTNT-CNTY Thanh Hoá, ngày        tháng 5  năm 2020
V/v tổng hợp số liệu thiệt hại và kinh

phí hỗ trợ phòng, chống DTLCP.

Kính gửi: Cục Thú y

 Thực hiện Công văn số 792/TY-DT ngày 20/5/2020 của Cục Thú y về

việc tổng hợp số liệu thiệt hại và kinh phí hỗ trợ phòng, chống DTLCP. Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hóa báo cáo tình hình thiệt hại

do bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh trong năm 2019 và từ đầu năm

2020 đến nay, cụ thể như sau:

 1. Tổng số lợn buộc phải tiêu hủy từ năm 2019 đến nay do bệnh DTLCP:

tiêu hủy 214.787 con, trọng lượng: 14.602.729,5 kg, trong đó:

 - Năm 2019 (tính đến 31/12/2019): tiêu hủy 214.228 con lợn, trọng

lượng 14.578.717,2 kg.

 - Năm 2020: tiêu hủy 559 con lợn, trọng lượng 24.012,3 kg.

(Có Phụ lục 1 chi tiết kèm theo)

 2. Kinh phí hỗ trợ người chăn nuôi có lợn buộc phải tiêu hủy do DTLCP

từ năm 2019 đến nay đã hỗ trợ tổng số 06 đợt, tổng số kinh phí đã hỗ trợ thiệt

hại là: 488.937.611 nghìn đồng (Bốn trăm tám mươi tám tỷ, chín trăm ba mươi

bảy triệu, sáu trăm mười một nghìn đồng), trong đó:

 - Năm 2019: Kinh phí đã hỗ trợ người chăn nuôi: 432.668.392 nghìn đồng

(Bốn trăm ba mươi hai tỷ, sáu trăm sáu mươi tám triệu, ba trăm chín mươi hai

nghìn đồng), trong đó:

+ Kinh phí hỗ trợ tạm ứng từ nguồn địa phương: 270.768.392 nghìn đồng

 + Kinh phí đã tạm cấp hỗ trợ từ nguồn TW: 161.900.000 nghìn đồng

- Năm 2020: Kinh phí đã hỗ trợ người chăn nuôi: 517.305 nghìn đồng,

toàn bộ là kinh phí tạm ứng hỗ trợ từ nguồn địa phương.

Do nguồn kinh phí hỗ trợ thiệt hại, phòng chống dịch bệnh DTLCP từ

nguồn Trung ương chưa kịp cấp về tỉnh, mới chỉ tạm cấp 161.900 triệu đồng

(Một trăm sáu mươi mốt tỷ, chín trăm triệu đồng). Để kịp thời hỗ trợ thiệt hại

cho người chăn nuôi phục vụ cho việc tái đàn, phục hồi sản xuất, tỉnh Thanh

Hóa đã tạm ứng từ nguồn dự phòng và từ các quỹ tài chính khác của UBND

tỉnh. Vì vậy, nhu cầu kinh phí Trung ương cần cấp bổ sung cho tỉnh là: Năm

2019: 195 tỷ đồng; năm 2020: 362 triệu đồng. (Có Phụ lục 2 chi tiết kèm theo)

 Trên đây là báo cáo của Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa, kính đề

nghị Cục Thú y tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT UBND tỉnh - Nguyễn Đức Quyền;

- Giám đốc Sở NN&PTNT;

- Chi cục Thú y vùng 3;

- Lưu: VT, CNTY (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Viết Thái

		thainv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-22T16:48:19+0700

		2020-05-22T17:29:26+0700

		2020-05-22T17:29:38+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-22T17:32:23+0700